cibus præferri non debuert spirituali.

QUESTIUNCULA XIV.

Quæ sanctæ Judith forma, et opes, curque memorentur?

Erat, ait textus, *eleganti aspectu nimis*, sæpè in Scripturâ nimis valet Hebraicum *meod*, id est, *valde*, ut cum dicit Ps. 47 et 95: *Magnus Dominus et laudabilis nimis*; et 96: *Nimis exaltatus es super omnes Deos*. Sicquè Danielis 13, Susanna dicitur *pulchra nimis*, Esther c. 2, *pulchra nimis et decora*. Ideòque hic Græcè Judith, *pulchra specie et aspectu valde venusta et elegans*. De opibus satis ante. Memorantur verò interdum à Scripturâ etiam formæ opumque in sanctis laudes, ut quæ aliis irritamenta malorum sunt, ea istis, sancta Dei dona virtutumque instrumenta esse sciamus. Deinde: *Gratior est pulchro ventens è corpore virtus*, et præclarum cum dicitur:

*In quâ par facies nobilitate sua.
Par animo quoque forma suo respondet, in illâ
Et genus et facies, ingeniumque simul.*

Tertiò, ut tantò mirabilior et imitatione dignior nobis Judith nostra sit. Tot ei voluptatum deliciarumque, si voluisset, illecebæ suppeditabant, et tamen non nuptias et thalamos, sed viduam vitam maluit; ejus omnis cura et studium fuit non in opibus, sed precibus; femineus mundus omnis et cultus, non in monilibus et bysso, sed in veste viduæ et cilicio; voluptas denique et amœnitas omnis non in epulis exquisitisque mensis, sed in assiduis, quotidianisque jejniis. Quartò, ut non existiment etiam honorum istorum amatores, vel ea Dei servis nunquam dari, vel si adsint, ipso Dei cultu confestim evanescere. *Forma quidem bonum fragile est, quantumque accedit ad annos, fit minor*; non tamen ea jejunio statim carpitur et deflorescit. Daniels et sciorum adolescentium, post absentiatæ dies decem, apparuerunt vultus meliores et corpulentiores, præ omnibus pueris, qui vescerantur cibo regio, Daniel. 1, v. 15.

QUESTIUNCULA XV.

Quæ Judith ejusdem fama, et famæ causa? curque memorata?

Erat hæc in omnibus famosissima, v. 8, id est, famâ celeberrima. Sciendum verò duobus modis famæ nomen usurpari. Nam in malam partem est infamia, uti notat Nonius, quemadmodum apud poetam Æneid. 4:

Neque enim specie famæ movetur.

Terentium Adelphi: «Maledicta famam, meum canorem et peccatum in se transtulit.» Apud Fulpium: «Quæso, omite ac desere hanc meretricem, quæ te semel nacta semper studuit perdere, detegere, spoliare, opplereque eadè famâ ac flagitiis.» In bonam partem quid sit notum. A priore illâ nozione dùm (amovus ducitur (sæpissimè autem ducitur), valet infamem, et sic *famosus homo*, apud Lucilium Satyr. 1, 2, *famosi libri* apud Suetonium August. cap. 55. *Mulieres* apud Ciceronem 2 de Orat., *me ad famosas vetui mater accedere*. A posteriore, est apud Tacitum lib. 21, *urbs famosa*, apud Justinianum in Authentica, è quâ Tobia 3, q. 5, laudavi nonnulla famosissimi præfecti, et hic Judith nostra famosissima. Ideòque additur, *nec erat, qui loqueretur, de illâ verbum malum*, uti neque de Susanna Daniel. 13, v. 27.

Tam bonæ verò, tamque illustris famæ causa, ut diligenter observaretur, signatissimè appressa est, *quoniam timebat Dominum valde*. Hic verè solidæque gloriæ fons, hoc bonæ honestæque famæ principium, uti gloriæ ipsius, quæ l. 2 de Inventione legitur, et à D. Augustino tract. 100 in Joannem explicatur, definitio perita: *Gloria est frequens de aliquo fama cum laude*. *Vir fidelis*, ait Salomon Proverb. 28, v. 20, *multum laudabitur*; et cap. 31, v. 50: *Fallax gratia, et vana est pulchritudo*. *Mulier autem timeus Dominum ipsa laudabitur*. Qui ad laudem et famam aliâ quâcumque viâ grassantur, il vel nihil, vel certè non nisi priore illo, qui expositus est, modo, famosi evadunt.

Hujus porrò famæ cur etiam meminisse textus voluit? Opinor sanè, ob easdem ferè causas, ob quas formæ opumque meminisse voluit, præter superior dixit quæstiuncula. Et verò etiam, ut Ecclesiastici nobis monuit cap. 41, v. 45, commendaretur: *Curam habe de bono nomine*. Hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi et magni. Laudat Thucydides eas mulieres, quarum fama minime foris nota. Quod sapienter ab illo dictum non dubito. Huic tamen ejus sententiæ illam Gorgiæ anteposit, initio libri de mulierum virtutibus, Plutarchus, charum formam domi clausam, famam verò foris notam esse debere. «Tenera res, inquit ad Salvinam D. Hieronymus, in feminis fama pudicitia est, et quasi flos pulcherrimus citò ad levem marcescit auram, levique flatu corrumpitur, maxime ubi atas consentit ad vitium,

et maritalis deest auctoritas, ejus umbra (tutamen uxoris est.) Apertissime verò et sapientissimè libro de Divo viduitatis, cap. 22, D. August.: «In omnibus sanè, inquit, spiritibus delicis, quibus fruentur inuptæ, sancta eorum conversatio cauta etiam debet esse, ne fortè, cum mala vita non sit per lasciviam, mala sit fama per negligentiam. «Nec audiendi sunt, sive viri sancti, sive femine quando reprehensa in aliquo negligentia sua, per quam fit ut in malam veniant suspicionem, unde suam vitam longè abesse sciunt, dicunt, sibi coram Deo sufficere conscientiam, existimationem hominum non imprudenter solum, verum etiam crudeliter contemntes; cum occidunt animas aliorum, sive blasphemantium viam Dei, quibus secundum suam suspicionem, quasi turpis, quæ casta est, displicet vita sanctorum; sive etiam cum exustione instantium, non quod vident, sed quod putant. Proinde quisquis à criminibus flagitiorum atque facinororum vitam suam custodit, sibi bene facit; quisquis autem etiam famam, et in alios miserios est. Nobis enim necessaria est vita nostra: aliis famæ nostra; et utique etiam quod aliis ministramus misericorditer ad salutem, ad nostram quoque redundat utilitatem. Unde non frustrâ apostolus: *Providemus, inquit, bona non solum coram Deo, eorum etiam coram hominibus*. Item dicit: *Placeat omnibus per omnia, sicut et ego omnibus per omnia placeo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant*. In eadè etiam exhortatione dicit: *De cetero, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque sancta, quæcumque justa, quæcumque casta, quæcumque charissima, quæcumque bona fama, si e qua virtus, et qua laus; hæc cogitate, quæ didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me*. Cernis quemadmodum inter multa, quæ exhortatio commouit, non neglectè ponere, quæcumque bonæ famæ, duobusque verbis cuncta concluderit, ubi ait, *et quæ virtus, si qua laus.*

Prima Judith ad Bethuliensem liberationem aggressio.

Causa liberationis hujus efficiens, hæc tenentis isto in capite descripta est; sequitur jam hujus ejusdem causæ effectio, quæ quidem hic à duabus ipsius Judith ad Bethuliensem principis orationibus inchoatur, quibus et illorum singulæ responsiones annectuntur. Sed

ante priorem orationem duæ quæstionculæ.

PRIOR QUÆSTIONCULA, QUÆ IN HOC CAPITE EST
XVI.

Cur Bethulia principes ad se vocavit Judith, et quot, et quomodo.

Etsi cap. 7, vers. 18, maximus fuit omnis generis hominum ad principes istos conuersus, et flagitatio, ut dederetur urbs, abfuit tamen Judith, quia, quæ domi aliis considerare, precibusque ac jejuniis assiduam dare operam solebat, jam cum tam difficili obsidione premeretur urbs, tantumque Hierosolymitani templi, omniumque religionum et Israelitarum discrimen esset, omnia illa multò magis, multoque acrius intendebat. Ideoque quæ à populo gesta et petita tunc essent, quæ item à principibus responsa, non nisi auditione absens accepit, cumque divino motu instincta, illorum consilia et promissa infringere, omninoque tollere vellet, vel ad ipsos adire, vel ad se illos vocare debuit. Putauit verò postorius hoc statim, primò, ne absque necessitate à suscepto vitæ instituto vel tantillum discedere deberet; deinde reprehendere principes ipsos volebat. Et licet palam id publicè que facere potuisset, ut S. Petrus S. Paulus Galat. 1, v. 11 et 14, quia tamen privatâ reprehensione poterat commodissimè tota res corrigi, et quia femina erat, quàm minus deceret principes populi publicè coram omnibus arguere (*turpe est enim mulieri loqui in Ecclesiâ*, 1 Corinth. 14, vers. 35); demùm, quia principes isti, etsi boni et modesti admodum viri erant, ut infra patet v. 50 et 51, nihilominus tamen tantæ perfectionis non erant, animo æquissimo, reprehendentem D. Paulum pertulit, *documentum*, scilicet nobis, inquit D. Cyrianus epist. 71 ad Quint., *et concordie et patientie triuens*; ita et ipsi feminam in populi frequentia reprehendentem concoquerent. Jam tertio, etiamsi ad ipsos ire, privatimque ipsos in ipsis eorum aëdibus reprehendere potuisset, summus tamen ipsius pudor, gravitas et honestas vidua lis, eam publicum horrere, plateasque defulgere faciebat; ita ut hic cernatur non defectus humilitatis, sed zelus castitatis et honestatis, inquit Lyræus.

Quot vero vocarit, exprimit Græcus, tres videlicet, antea nominatos, Oziam, Chaëbrin et Charmin. Latinus tamen noster v. 9, duos tantum posteriores vocatos fuisse, videtur significare, et v. 10, quia quasi de absente Ozia

dicitur: *Quod est hoc verbum, in quo conuenit Ozias? nihilominus tamen dicendum ad fuisse Oziam vocatum, et adfuisse.* Nam ubi perorasset Judith, subditur v. 28: *Et dixerunt illi Ozias et presbyteri.* Ideoque vel principio statim non adfuit Ozias (cùm enim omnium princeps esset, variis admodum, tali præsertim tempore, occupationibus distrahebatur), et paulò post tamen aduenit; vel potius, unà cum cæteris, illicò quidem adfuit Ozias, sed, per verecundam dissimulationem et auctoritatis ejus reverentiam, de eo quasi absente, in tertii personâ loqui Judith voluit. Propter quam etiam causam extenuando culpam, non statim dicit, *promisit, iuravit*, sed quasi vin passus ille aliquam fuisset, tantumquod, *consensit.* In Græco uniuersè ad principes omnes sermo est, sive jam adesset Ozias, sive non.

Quo item modo istos vocarit Judith, narrat idem textus Græcus: *Mittens ancillam suam, quæ omnibus ipsis facultatibus præposita erat.* Servos ad interiora hujuscemodi ministeria vix admittebat castissima vidua, quod valde ad Saluinam probat S. Hieronymus, qui viduæ cullebat ait: *«Habeto tecum viduarum et virginum choro: habeto tui sexus solatia.»* Neque tamen ancillarum quancumque misit, sed, ut honoris et obseruantie plus principibus illis deferret; omnium honoratissimam, de qua infra.

POSTERIOR QUÆSTIONCULA, QUÆ XVII.

Quomodo ad eam vocati principes venerunt.

Id ætatis et dignitatis viros, ad unam unius ancillæ significationem, ad feminam unam, quæ et vidua sit et magistratum nullum gerat, vocatos advenire, non mirum? Quàm multi dixissent: Quid cum feminâ nobis negotii? Plus jam occupationum, quàm ut muliebri loquacitati vacare liceat. Et si quid negotii est, ipsa nos accedat. Nos civitatis principes, nos seniores, nos occupatissimi, nos denique viri sumus. Qui minor est, majorem ut accedat, magis decet. At horum isti nihil. Vocati adsunt omissimè, et ejus rei causa mihi triplex videtur. Prima, ipsorum virtus et modestia. Hæc enim fecit ut boni viri facillè cogitent se non frustrâ vocari. Fortassè aliqui, quod ad communem salutem, de qua ipsi vel maximè angebantur, ipsis patefactum iri. Communi bono suæ ipsorum et ætatis et auctoritatis rationem omnem posthabendam. Altera, magna ipsius Judith prosapia, opes et dignitas. Pariunt enim apud multos omnia

hæc auctoritatis non parùm. Tertia et potissima causa est ejusdem sanctitas et religio. Hæc enim, ut supra dictum est, in celeberrimâ honestissimâque ipsam famâ constituerat, ut summi et infimi, cives et exteri eam maximè observarent. Fortassis etiam veluti prophetidum aliquam suspiciebant, ut fieret, quod 4 Reg. 22, v. 14, factum, ubi ad Holdam, de Josiæ regis voluntate, ierunt *Helcias sacerdos, et Ahicam, et Achobor, et Saphan, et Asaia.* Et quantò promptius velocisque, si ab eâ, ut hi nostri, vocati fuissent? Nos verò quando ad eos interdum accimur, apud quos sapientie, doctrinæ, consilive alicujus melioris spes est, ubi exemplorum, et utilium sermonum aliqua copia, occasionem haud negligamus, sed omnium maximè quando ad Dominum ac Salvatorem nostrum. De quibusdam queritur ipsæmet Prover. 1, vers. 24: *Vocavi, et renuistis; extendi manum meam, et non sicut qui aspiceret.* At quid sequitur? *Invocabunt me, et non exaudiam, et Lucæ 14, vers. 24: Dico vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cenam meam.*

Prior ipsius Judith ad principes oratio.

Prior Judith oratio continet principum reprehensionem, et adhortationem. Reprehensio est ob factam deditiois, post diem quintum, promissionem, nisi veniret auxilium, supra cap. 7, vers. 25, et quadruplex affertur ab eâ ratio. Prima vers. 10, quòd hujuscemodi verbum sit quadam Dei tentatio v. 11, et comminatio vers. 15, et quadam adversus eum vindicta, vers. 26. Altera, quòd minimè hominuculos deceat hujuscemodi conditiones Deo ferre, ipsaque sic tentare, vers. 11. Tertia, quòd incommoda magna pariat ejuscemodi conditionum positio, vers. 12. Quarta, vers. 15, quòd per absurdum sit homines sibi tantam sumere, ut velint tempus, quo misereri, opemque ferre debeat Deus, prælinire, sequè ipsos quasi arbitros et iudices constituere, quoto die populum è malis tantis eripere ipsum oporteat, Græcus partim has attingit, partim alias adjungit rationes. *Et nunc, ait, qui estis vos, qui hodierno isto die Deum tentastis? et statis pro Deo, sive quasi Deus essetis, in medio filiorum hominum? Et nunc Dominum omnipotentem examinatis, et nihil cognoscitis in æternum, quia profundum cordis hominis non invenietis, et cogitationes mentis ejus non capietis; et quomodo Deum, qui fecit omnia hæc, investigabitis, et mentem ejus pernoctetis, et cogitatio-*

nem ejus comprehendetis? Nequaquam, fratres.

Adhortatio duplex. Una, ad ea quæ facere ipsi debeant; altera, ad ea quæ aliis dicere, illorum primum est, penitentiam delicti hujus aliorumque omnium agere, vers. 14. Nam illud, *in hoc ipso*, vel significat, *in hoc ipso peccato*, sive ob hoc ipsum; vel *in hoc ipso tempore et momento*, quod aliis dici solet, *ἐν τῷ νῦν, in, vel ex hoc nunc*, penitentiaque modus additur et causa. *Modus*, est postulatio et læticia, et humiliatio, vers. 16. Causa duplex: prima, quia patiens Dominus est; secunda, non est hominum similis, neque in eo, ut eorum instar, minis terreatur; sed ut ad iracundiam inflammetur. In Græco: *Non est tanquam homo Deus, ut minis terri, vel à proposito deduci: neque tanquam filius hominis; ut iudicio sicut aut cogi possit.* Similis Numer. 25, v. 19, sententia legitur: *Non est ut homo Deus, qui discerpatur, neque ut filius hominis, qui minis terretur;* ubi Hebræicò dicitur: *Non est vir Deus, et mentitur; et filius hominis, et penitere seipsum faciet;* sive, ut rectissimè noster interpret ait: *Non est Deus quasi homo ut mentitur; ut filius hominis ut mutetur.* Duplitter igitur accipi possit hic versus 15. Vel enim admissi peccati magnitudinem ostendit, cùm non possit quasi homo quispiam, hominum minationibus, immutari, sicuti neque injuriis ad iram inflammari. Vel causam ostendit, cur Deus cum penitentia et læticia orandus sit, quia neque, hominum instar, minas spargere inanes, neque iracundiâ tamen effervesce consuevit. In Latino prior sensus accipit, *comminabitur passivè.* Nem et Græcum ἀπειθήσῃ ita etiam sumitur Numerorum 25, v. 19, quemadmodum et in Xenophontis Symposio, dicit aut ille: *Non ego amplius minis terreo, sed jam minis alios terreo.* Deinde videri posset noster legisse *διὰ τὴν θῆραν*, pro eo, quod hodiè in Græco est *ἡμερῶν* in-Numerorum citato illo versu *διὰ τὴν θῆραν*. Unde et posset ita Græcus hoc loco verti: *Non est Deus veluti homo, ad mirandum, neque veluti filius hominis ad gubernandum vel judicandum, vel ut τὸ θῆρας pro conciliari contempnere valeat: Non est Deus, qui minis commoveatur, aut verò rursùm placetur et concilietur; prout hominibus accidit.* Videri possit in Commentariis Buxæus. Alterum, ad quod faciendum hortatur Judith, v. 16, est animarum humiliatio, de qua supra cap. 4. Tertium est correctio modi agendi cum Deo, ut jam ei non præstatur conditio, sed hic omnium læticia processus

tendant, ut secundum voluntatem suam, sic faciat nobiscum cito misericordiam suam, quemadmodum et Christus Dominus orabat Math. 26, v. 39: *Pater mi, si possibile est, transeat à me calicem iste, verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Luc. 22, v. 42: *Pater, si vis, transfer calicem istum à me; verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat.* Idemque Dominus nos orare docebat: *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra.* Sed additur: *ut sicut conturbatum est cor nostrum in superbia eorum, videlicet Assyriorum, ob eorum tumidas superbasque minas et conatus; ita etiam de nostrâ (coram Deo nostro) humilitate, seu humillatione tandem aliquando gloriari possumus.* Hujusque rei spem magnam facit, v. 18, quia paternorum scelerum, de quibus cap. 5, v. 22, imitatio jam non esset, partim, quia in avità prisecque religione constantes fuerant Bethulien-ses, partim, quia per Manasse poenitentiam, colorationem et studium, prostratus reflueraat Dei cultus, ut supra capite 4, q. 2, et cap. 5. Quartum est cohortatio ad spem istam v. 20. Nam *acquirit Deus sanguinem de afflictionibus inimicorum nostrorum, id est, ex afflictionibus quibus nos affligant, vel per afflictiones, quibus eos Deus affliget.* Posunt verò et hic spectare, quæ supra in Eliachim dicta sunt cap. 4.

Quæ verò principes istos alii dicere hortatur Judith, v. 21, sunt ut eloquio jam suo jacentes populi animos erigant, et præclaris majorum exemplis confirmant, quemadmodum et facit 1 Machab. 2, Mathathias, D. Paulus ad Hebræos 11. Demum etiam contraria et formidabilia eorum, qui murmurantes et quiritantes ab exterminare et à serpentibus perierunt. Num. 21, v. 6, Psal. 105, v. 14, 1 Corinth. 10, v. 9 et 10, ubi sicuti et hoc loco, exterminator est angelus, qui eos vel per seipsos, vel per immissos serpentes perdidit, et vocari solet Hebraicè *hamaschith*, Exodi 12, v. 23; Græcè, *διόσκουρον*; et à D. Paulo, citato jam loco, *διόσκουρος*, Apocalyps. 9, v. 11, *ὁ ἀπὸ τοῦ θύλακος*. Per seipsos quidem, quia, ut olim Genes. 3, serpentinam ascire figuram potuit, sicque miserissimos illos quiritatores conficere. Quamquam et in quiritationibus aliis accidere hoc potuit, ut Num. 11, v. 33, c. 14, v. 37. *Postremum et faciendam et dicendam est v. 26, quædam veluti dictionum omnium consummatio, ut scilicet non velimus ipsos, urbemque istam, dedere, quasi de Deo nobis auxilium non ferente uliscamur, prodendo reli-*

gionem, et ad ejus templi eversionem hostibus iter pandendo; sed reputemus horum omnium, quæ jam patimur, causam esse peccata nostra, esse Dei flagella, multò tamen delictis nostris minora et mitiora, eaque nobis tantquam servis non ad perditionem, sed ad emendationem et utilitatem nostram à mittissimo et benignissimo Domino infligi. Orationis hujus approbatio est vers. 28.

Posterior Judith ipse ad eosdem oratio.

Posterior verò ejusdem Judith oratio v. 50, tria complectitur. Primum, est petitio, ut quemadmodum orationem illam approbarent, sic et approbent quæ facere ipsa cogit. Nam illud, *probate si ex Deo est, non accipitur, ut 1 Joan. 4, v. 6: Probate spiritus si ex Deo sint, sed probate pro approbate* hic dicitur. Nam propriè probare et examinare quomodò potuissent, cum quidam illud esset nescirent, imò ne scrutari quidem deberent, v. 55. Alterum, est precum petitio et ipsorum, semel ac iterum, v. 51, 52, et totius populi v. 53. Tertium, præscriptio eorum, quæ ad bonum ejus quod facere cogitabat, initium facere ipsos oporteret, vers. 52, ubi *abra* quænam sit, postea dicitur. Approbatio subditur v. 54.

QUESTIUNCULA XVIII.

An rectè principes istos reprehenderit Judith?

Videatur alicui non rectè reprehendisse, non quia vel femina fuerit, vel bonum eos ad se vocandi modum non adhibuerit (hæc enim supra jam explicata), sed primò quia id, cui tota maxime reprehensio innititur, vel falsum videtur, vel certè ita exiguum, ut culpa aut nihil, aut parvum appareat. Accensatur enim quasi Deum tentarint. At D. Thomæ explanatore 2-2, quæst. 97, art. 1, Deum si tentat, qui quod in se est non facit, sed absque ratione, ulliusque utilitatis consideratione, ea facit, quibus experiat id, quod de Deo dubitari nullo modo potest, verbi causâ, sine ad hoc vel illud agendum satis Deus potens; hocne aut illud nôrit; sine in his, quæ dicit, verax et constans. At principes isti nihil ejusmodi, quod de Deo certum est, explorare voluit, sed tantummodò quod obscurem, anceps et incertum, videlicet, velint temporalem hanc æranam depellere, siti et obsidione urbem liberare, hostes profligare. Sæpè si quidem ista eum nolle dictum supra est, et patet ex 3 Reg. 12, vers. 21, Jeremiae 28, 29

et seq. Deinde quod in seipsis erat, fecerant; humanis divinisque sese hactenus præsidii communierant, egregiè obsidionem sustinuerant. Nunc verò ita siti invaluit, ut plurimi, quemadmodum supra dictum est, emoriantur; neque modus succurrendi ullus jam appareat. Quid igitur fieri aliud poterat? Tertio tamen, boni isti principes adhuc tantisper populum expectare persuadent, neque unum tantummodò alterumve diem, sed quinos totos. Quod quantum et quam penè intolerandum fuerit, nemo qui quandoque sitiverit, ignorat. Quarto, nonne magna his spectabatur utilitas, cum sic iratum populum lenire, moestum consolari, languescentem corroborare, ad aliquot saltem dies volverint? Accedit, quòd divino quodam instinctu quinque istos dies præfuisse videantur. Nam intra eos omnino venit auxilium, adeò ut ipsa Judith hoc à Deo profectum intellexisse videatur, non solum cum operam dedit, ut intra dies quinque salutem ipsa pareret, sed etiam cum vers. 52, dixit: *Orate, ut sicut dixistis, in diebus quinque respiciat Dominus populum suum Israel.*

Possum quidem hæc et similia in procerum istorum vel defensionem, vel excusationem dici. Plus tamen de reprehensionis veritate ipsi Judith, quam de innocentia apologiæ, nostris cogitationibus credendum, et potius timendum, ne multa id genus peccata nostra sint, quæ mirum in modum extenuemus, et tamen coram Dei oculis, non admodum tenuia sint. *Omnis via viri recta sibi videtur; appendit autem corda Dominus.* Proverb. 21, v. 2. *Pecçarant verò Bethulien-ses principes multifariam.* Primò enim, idè certum præsiterunt dierum numerum, ut Deum veluti cogerent, ut si quidem religionem, templum, et sacra sua sarta tecta vellet, interibi opem ferret. Unde et fuit quædam contra Deum ira, murmuratio et vindicta, ut in Judith oratione innuitur, v. 24, 26, quasi dicerent: *Si præfinito tempore juare nos noluerit, nos ipsius templum et sacra omnia hosti dedemus.* Fuit etiam quædam Dei tentatio v. 11, quia experiri voluerunt, non quidem simpliciter, an liberare posset aut vellet, sed an posset ac vellet intra id, quod suo ipsi arbitrato definiissent, spatium. Tertio, fuit etiam Dei tentatio, quia non petierunt eo et modo et tempore juvari, quo Dei sapientiæ et bonitati videretur, sed quasi Deo ipso sapientiores et meliores essent, certum ei temporis, intra quod auxilium, orbem circum-scribunt, et explorare volunt, quæ hic Dei

sapientia sit et bonitas, v. 17. Quarto nondum, quod in se esset, totum fecerunt. *Difficillimè*, inquit Vegetius libro 4, c. 10, *vincit sitis eos qui, quavis exigua, aqua ad potum tamen in obsidione sunt usi*, prout videri potest in Josepho lib. 3, de Bello, c. 8; Plin. lib. 6, c. 50. De fontibus cum hoste manus nondum conseruerunt. Centenarios, quos, per singulos fontes, in gym constituere Holofernes, propellere nunquam conati sunt, miraculum etiam volebant, divinos videlicet à celo imbres, uti Græcus, v. 29, aperit, et quod gravius est, non rationibus et exemplis, aut majorum, aut malorum populum consolari, excitare et confirmare conati sunt, quemadmodum v. 21 et seq. ostendit Judith; sed, etsi parumper distulerunt, ei nimia siti conturbato et iniqua flagitanti cesserunt, dedicationemque sponderunt. Ceterum enim tali rerum articulo non tentandum, dicendum, ferendumque fuit? Nam de templo, religione, gentemque prope-modum universâ jam agebatur, uti supra dictum, et explicatur hic à Græco textu. Quintò summa quæ pollebant auctoritate satis usi non sunt, prout ex jam dictis perspicuum. Unde et is dixit Judith vers. 21: *Vas estis præbiteri in populo Dei, et ex vobis pendet anima illorum.* Sextò, non quoquo modo promiserat Ozias dedicationem, sed iurjurando etiam interposito, ut in Græco est: *Juravit se ipsa Assyriis urbem dediturum post dies quinque.* At quid si sexto tantum die vel septimo auxiliari vellet Deus, idque etiam significaret quid faceret bonus iste vir? Pejeraret an non? Si Eliachim, vel etiam Manasses rex, Saulis instar, 1 Reg. 11, se benè manè, die sexto, magnis cum copiis, aditum scriberet, iurjurandum violaret an non? Temerarium fuit iurjurandum, et Saulis tantam excusationem, dum Samuelem diu satis non expectavit, 1 Reg. 15, v. 12, esse possit. Verùm ea frivola futillique fuit. Dicebat ille: *Nunc descendunt Philistinî ad me in Gulgala, et faciem Domini non placeat. Necessitate compulsus, obivi holo-caustum.* Hi verò principes in Græco vers. 28: *Populus vehementer sitiit, et coegerunt sus facere ea quæ ipsi locuti sumus, usque iurjurando, quod non violabimus, obstringere.* At Sauli quid Samuel? *Sentiit egisti.* Atque hæc sunt, quæ totà oratione sua reprehendit, sed pudenter prudenterque Judith; idè quæ ita hinc in locum Rabanus: *e Injustum judicavit Judith, Domino miserationis suæ tempus constituit, cum ille solus præ omnibus*